Enfin il y a une troisième cause, pensons-nous, qui fait languir

et scientiæ tepescit amor, in eo reponenda esse videtur, quod omnis stimulus æmulationis abest, et sanctio verè efficax omninò deficit.

Si enim pauci excipiantur alumni, juniores ecclesiastici plerique ab initio confidunt sese, exigui laboris ope, scientiam habituros quæ requiritur ad ordines, et hoc sibi satis esse dicant, nec superius in doctrinâ ascendere curant.

Porrò penès Episcopos non est, ex arbitrio, scientiæ requisitæ augere mensuram, et protrahere fines, cùm sæpiùs operariorum penuria urgeat et ordinationes quàm primùm fieri jubeat.

Hinc, cùm in pluribus scientiæ amor deficiat, studia cessant quandò ingravescent officia; animum desidia infirmit, quandò insurgunt pericula; virtus debilitatur et perseverantia nutat, ut suprâ dicebamus : multam enim malitiam docuit otiositas.

Hinc diœcesanæ administrationes viros ad præcipua munera idoneos difficilimè reperiunt, dùm multi inter gregarios milites numerantur, quibus forsàn ducibus ecclesia gauderet, nisi ignaviâ culpabili et turpi indifferentiâ eximia dona Dei neglexissent.

Nunc igitur omnes accingantur ut studiorum ecclesiasticorum foveatur amor, et scientiâ eminenti, non minùs quàm morum gravitate vitæque sanctitate, clerus resplendeat.

Imprimis philosophiæ et theologiæ professores lectiones suas quàm maximâ curâ præparent; tam lucidè et solidè doctrinam exponant, difficultates solvant, ut quæ ardua et impervia videbantur, plana omnibus et jucunda fiant; discipulorum mentibus sacrum ignem, quo ipsi ardent, inspirare conentur, de eorum progressibus semper solliciti, ad illos experienciâ suâ juvandos semper parati; compendiosam lectionum expositionem à discipulis quotidie conscriptam exposcere et legere non omittant; sæpiùs in scholâ quæstiones enuntient, scripto et latinè ab omnibus tractandas, et de his postea dissertationibus mentem publicè declarent; theses identidem ab uno defendendas, ab altero impugnandas proponant. Quandò interrogantur alumni, sive in quotidianis aut hebdomadariis exercitiis, sive in examinibus publicis, quæ habentur bis in anno pro omnibus, et antè quamlibet ordi-

les études dans les Grands-Séminaires, et refroidit l'amour de la science, c'est que rien ne stimule l'émulation et qu'il manque une sanction vraiment efficace.

Si en effet on excepte un petit nombre d'élèves, la plupart des jeunes clercs comptent dès le début qu'un peu de travail leur suffira à se procurer la science requise pour les ordres; ils disent que cela est assez pour eux, et n'ont aucun souci de s'élever plus haut dans la doctrine.